
 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) lit.b) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va desfășura 

cu participare fizică/on-line, în data de 18.10.2024, ora 12.00 în sala de ședințe a 

Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din data de 

18 octombrie 2024 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina oficială 

de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea 

comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia Juridică 

Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

 

        NR. 758                                                              Emisă astăzi, 14.10.2024 

 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 



 

 

                       
         

Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 758/2024 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 18.10.2024 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județului Dolj 

destinate finanțării contribuțiilor și majorarea numărului maxim de contribuții 

finanțate, pentru personalul neclerical angajat în unitățile de cult din județul 

Dolj, pe anul 2024 (comisia nr.1) 

2. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unui teren din domeniul public al 

comunei Ișalnița în domeniul public al județului Dolj (comisia nr.1) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre Județul Dolj și Institutul de Medicină Legală Craiova în vederea 

achiziționării unui cromatograf de lichide cuplat cu spectrometru de masa 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre Județul Dolj și Fundația – Revista ”Scrisul Românesc”, în vederea 

organizării Simpozionului ”De la tradiție la modernism” (comisia nr.1 și comisia 

nr.4) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre Județul Dolj și Uniunea Studenților din România pentru organizarea 

Festivalului ”UniFEST” (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului 

Dolj pe anul 2024 și a rectificării listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru 

anul 2024 (comisia nr.1) 

7. Proiect de hotărâre privind completarea Anexei nr. 8 la HCJ nr. 349/2023 

privind indexarea taxelor locale, actualizarea amenzilor și aprobarea unor taxe ce 

intră în competența Consiliului Județean Dolj, aplicabile în anul fiscal 2024 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

8. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. să voteze în adunarea generală ordinară a 

acționarilor unele măsuri (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

9. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la S.C. 

High-Tech Industry Park Craiova S.A. pentru a aproba în adunarea generală 

extraordinară a acționarilor Actul constitutiv actualizat al societății (comisia 

nr.3) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Local de Acțiune pentru Mediu al 

Județului Dolj (comisia nr.2) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Spitalul Orășenesc ”Așezămintele Brâncovenești” Dăbuleni (comisia nr.4 și 

comisia nr.5) 



 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funții pentru 

Muzeul Olteniei Craiova (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

13. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 

8173/2013, încheiat între Consiliul Județean Dolj și S.C. D&G MED S.R.L. 

pentru spațiul situat în dispensarul medical din Str. Siretului, nr.11 (fost nr.13), 

Craiova (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

14. Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de concesiune nr. 263/2004, 

încheiat între Consiliul Județean Dolj și S.C. BICHEA MED S.R.L. pentru 

spațiul situat în dispensarul medical din Str. Siretului, nr.11 (fost nr.13), Craiova 

(comisia nr.1 și comisia nr.4) 

15. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Județului Dolj în Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor la S.C. Compania 

de Apă ”Oltenia” S.A. pentru a vota în ședința din 11.11.2024 unele măsuri 

(comisia nr.3 și comisia nr.6) 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru   

obiectivul de investiții  ,, Modernizare DJ606A Breasta (DJ606) - Obedin - 

Mihăiţa - Potmelţu - Coţofenii din Dos - Scăieşti - Valea lui Pătru - Salcia – 

Argetoaia (DJ606C) – Iordăcheşti - Piria - lim.jud. Mehedinţi, km 0+000 – km 

43+226, LOT 1-km 0+000-km 18+255 (intersecție cu DJ606F)” aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții ,,Anghel Saligny”,   precum și a 

sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice – faza 

DALI,  pentru obiectivul de investiții ,, Consolidare DJ 606C, DJ 606 (Sârsca) – 

Beloț – Sopot – Ștefănel – Gogoșu – Grecești (DJ 606B) – Șumandra – Secu – 

Comănicea – Novac (DJ 606A) – Argetoaia – Lim. jud. Mehedinți, Km (0+000 - 

51+500), Sector Km (32+870 – 33+070)” (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

18. Diverse – Interpelări 

 

 


